
 1

INFRASTRUTTURE LOMBARDE S.P.A. 

*** *** *** 

PROCEDURA APERTA — ARTICOLATA IN N. 3 (TRE) LOTTI — PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI COLLAUDATORE 

IN CORSO D'OPERA E FINALE, AI SENSI DELL'ART. 157 DEL D.LGS. N. 50/2016, CON RIFERIMENTO AI LAVORI DI 

RISTRUTTURAZIONE DELLO STABILE UBICATO IN BRESCIA, VIA CANTORE 20, AI FINI DELLA REALIZZAZIONE DEL 

NUOVO POLO LABORATORISTICO ARPA EST, DEI NUOVI UFFICI DEL DIPARTIMENTO DI BRESCIA DI ARPA 

LOMBARDIA E DELLA NUOVA SEDE TERRITORIALE REGIONALE DI BRESCIA. 

 

*** *** *** 

PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE A SEGUITO DELL’ISTRUTTORIA AMMINISTRATIVA 

Atti UFF-G-S1703-13 

 

*** *** *** 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO CHE: 

 

i. entro il termine perentorio delle ore 16.00 del giorno 5 aprile 2017 sono pervenute ad 

Infrastrutture Lombarde S.p.A. - tramite la piattaforma Sintel di Regione Lombardia all’indirizzo - 

Internet www.arca.regione.lombardia.it – le seguenti offerte relative alla procedura in epigrafe, 

provenienti dai concorrenti identificati dal mittente indicato e di seguito elencati secondo l’ordine 

cronologico di registrazione della piattaforma SINTEL, sia con riferimento alle buste amministrative 

“multilotto” sia con riferimento a ciascun lotto di gara: 

MULTILOTTO (Busta Amministrativa) – n. 25 

NUMERO 

PROTOCOLLO 
INFORMATICO 

FORNITORE MODALITÀ DI 

PARTECIPAZIONE 

DATA STATO 

OFFERTA 

1491397009144 

STUDIO PROFESSIONALE 
INDIVIDUALE DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA PROF. ING. 
GIUSEPPE MORELLI 

Forma singola  
mercoledì 5 aprile 
2017 14.56.49 CEST  

Offerta valida 

1491305918180 
STUDIO TECNICO CARBONARA 
INGEGNERI ASSOCIATI 

Forma singola  
martedì 4 aprile 2017 
13.38.38 CEST  

Offerta valida 

1491315514876 CORBELLINI SRL Forma singola  
martedì 4 aprile 2017 
16.18.34 CEST  

Offerta valida 

1491303347104 TECHNITAL S.p.A.  

COSTITUENDO R.T.P. 
TECHNITAL. S.p.A. 
(CAPOGRUPPO) - DOTT. 
ING. ENRICO LUIGI 
ARINI(Raggruppamento 
temporaneo di imprese)  

martedì 4 aprile 2017 
12.55.47 CEST  

Offerta valida 

1491395714204 Ing. Fusani Paolo Forma singola  
mercoledì 5 aprile 
2017 14.35.14 CEST  

Offerta valida 

1491388461307 
PLANEX SRL SOCIETA' DI 
ENGINEERING 

Forma singola  
mercoledì 5 aprile 
2017 12.34.21 CEST  

Offerta valida 

1491390816729 STUDIO RO TRE S.R.L. Forma singola  mercoledì 5 aprile Offerta valida 



 2

2017 13.13.36 CEST  

1490950591615 STEAM Forma singola  
venerdì 31 marzo 
2017 10.56.31 CEST  

Offerta valida 

1490951939101 
Iteco Italian Engineering 
Company  

Forma singola  
venerdì 31 marzo 
2017 11.18.59 CEST  

Offerta valida 

1491296584128 
Politecnica Ingegneria ed 
Architettura Soc. Coop. 

Forma singola  
martedì 4 aprile 2017 
11.03.04 CEST  

Offerta valida 

1491375602762 
STUDIO ING. ANDREA 
PROVEZZA - P.I. MASSIMO 
FASANI 

Forma singola  
mercoledì 5 aprile 
2017 9.00.02 CEST  

Offerta valida 

1490981398989 
STUDIO DI ARCHITETTURA 
FORMISANO 

Forma singola  
venerdì 31 marzo 
2017 19.29.58 CEST  

Offerta valida 

1491221592912 
CONSILIUM SERVIZI DI 
INGEGNERIA SRL 

Forma singola  
lunedì 3 aprile 2017 
14.13.12 CEST  

Offerta valida 

1490879786325 ING. SAURO SERINI Forma singola  
giovedì 30 marzo 
2017 15.16.26 CEST  

Offerta valida 

1491322862871 Dott. Ing. Saverio Valicenti Forma singola  
martedì 4 aprile 2017 
18.21.02 CEST  

Offerta valida 

1491228093799 Alberto ALBERT Forma singola  
lunedì 3 aprile 2017 
16.01.33 CEST  

Offerta valida 

1491399442025 ING. LUCIANO MARTINI Forma singola  
mercoledì 5 aprile 
2017 15.37.22 CEST  

Offerta valida 

1490966625333 Ing. Bruno Sala Forma singola  
venerdì 31 marzo 
2017 15.23.45 CEST  

Offerta valida 

1491386547999 STUDIO TECNICO CUGINI Forma singola  
mercoledì 5 aprile 
2017 12.02.27 CEST  

Offerta valida 

1491290852386 Ing. Felice Giordani Forma singola  
martedì 4 aprile 2017 
9.27.32 CEST  

Offerta valida 

1491220228590 Ing.Antonio Turco Forma singola  
lunedì 3 aprile 2017 
13.50.28 CEST  

Offerta valida 

1491386879429 MBE srl Forma singola  
mercoledì 5 aprile 
2017 12.07.59 CEST  

Offerta valida 

1491399158379 Ing. Luciano Brusaferro Forma singola  
mercoledì 5 aprile 
2017 15.32.38 CEST  

Offerta valida 

1491211078364 Studio Berlucchi srl Forma singola  
lunedì 3 aprile 2017 
11.17.58 CEST  

Offerta valida 

1490278791249 ing Bruno Pelaggi  Forma singola  
giovedì 23 marzo 
2017 15.19.51 CET  

Offerta valida 

 

Lotto N. 1 - Collaudatore Statico, Opere edili e finiture con funzioni di Presidente – n. 17 

NUMERO 

PROTOCOLLO 
INFORMATICO 

FORNITORE MODALITÀ DI 

PARTECIPAZIONE 

DATA STATO 

OFFERTA 

1491398542815  

STUDIO PROFESSIONALE 
INDIVIDUALE DI INGEGNERIA 
E ARCHITETTURA PROF. ING. 
GIUSEPPE MORELLI  

Forma singola  
mercoledì 5 aprile 
2017 15.22.22 CEST  

Valida  

1491397607168  STUDIO RO TRE S.R.L.  Forma singola  
mercoledì 5 aprile 
2017 15.06.47 CEST  

Valida  



 3

1491397071950  Ing. Fusani Paolo  Forma singola  
mercoledì 5 aprile 
2017 14.57.51 CEST  

Valida  

1491394900165  MBE srl  Forma singola  
mercoledì 5 aprile 
2017 14.21.40 CEST  

Valida  

1491387488366  STUDIO TECNICO CUGINI  Forma singola  
mercoledì 5 aprile 
2017 12.18.08 CEST  

Valida  

1491383769902  ING. SAURO SERINI  Forma singola  
mercoledì 5 aprile 
2017 11.16.09 CEST  

Valida  

1491376501188  Ing.Antonio Turco  Forma singola  
mercoledì 5 aprile 
2017 9.15.01 CEST  

Valida  

1491324427035  Dott. Ing. Saverio Valicenti  Forma singola  
martedì 4 aprile 2017 
18.47.07 CEST  

Valida  

1491313675513  TECHNITAL S.p.A.  

COSTITUENDO R.T.P. 
TECHNITAL. S.p.A. 
(CAPOGRUPPO) - DOTT. 
ING. ENRICO LUIGI 
ARINI(Raggruppamento 
temporaneo di imprese)  

martedì 4 aprile 2017 
15.47.55 CEST  

Valida  

1491306226980  
STUDIO TECNICO 
CARBONARA INGEGNERI 
ASSOCIATI  

Forma singola  
martedì 4 aprile 2017 
13.43.46 CEST  

Valida  

1491291383678  Ing. Felice Giordani  Forma singola  
martedì 4 aprile 2017 
9.36.23 CEST  

Valida  

1491228494282  Alberto ALBERT  Forma singola  
lunedì 3 aprile 2017 
16.08.14 CEST  

Valida  

1491212512683  Studio Berlucchi srl  Forma singola  
lunedì 3 aprile 2017 
11.41.52 CEST  

Valida  

1490966902601  Ing. Bruno Sala  Forma singola  
venerdì 31 marzo 
2017 15.28.22 CEST  

Valida  

1490952561728  
Iteco Italian Engineering 
Company  

Forma singola  
venerdì 31 marzo 
2017 11.29.21 CEST  

Valida  

1490868948090  Ing. Luciano Brusaferro  Forma singola  
giovedì 30 marzo 2017 
12.15.48 CEST  

Valida  

1490802548670  ing Bruno Pelaggi  Forma singola  
mercoledì 29 marzo 
2017 17.49.08 CEST  

Valida  

 

Lotto N. 2 - Collaudatore impianti elettrici – n. 11 

NUMERO 
PROTOCOLLO 

INFORMATICO 

FORNITORE MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE 

DATA STATO 
OFFERTA 

1491400239008  ING. LUCIANO MARTINI  Forma singola  
mercoledì 5 aprile 
2017 15.50.39 CEST  

Valida  

1491393143041  
PLANEX SRL SOCIETA' DI 
ENGINEERING  

Forma singola  
mercoledì 5 aprile 
2017 13.52.23 CEST  

Valida  

1491385874805  ING. SAURO SERINI  Forma singola  
mercoledì 5 aprile 
2017 11.51.14 CEST  

Valida  

1491376777976  Ing.Antonio Turco  Forma singola  
mercoledì 5 aprile 
2017 9.19.37 CEST  

Valida  

1491376209478  
STUDIO ING. ANDREA 
PROVEZZA - P.I. MASSIMO 
FASANI  

Forma singola  
mercoledì 5 aprile 
2017 9.10.09 CEST  

Valida  



 4

1491316054072  CORBELLINI SRL  Forma singola  
martedì 4 aprile 2017 
16.27.34 CEST  

Valida  

1491306644764  
STUDIO TECNICO CARBONARA 
INGEGNERI ASSOCIATI  

Forma singola  
martedì 4 aprile 2017 
13.50.44 CEST  

Valida  

1491296789548  
Politecnica Ingegneria ed 
Architettura Soc. Coop.  

Forma singola  
martedì 4 aprile 2017 
11.06.29 CEST  

Valida  

1491291680102  Ing. Felice Giordani  Forma singola  
martedì 4 aprile 2017 
9.41.20 CEST  

Valida  

1491224321461  
CONSILIUM SERVIZI DI 
INGEGNERIA SRL  

Forma singola  
lunedì 3 aprile 2017 
14.58.41 CEST  

Valida  

1490981605265  
STUDIO DI ARCHITETTURA 
FORMISANO  

Forma singola  
venerdì 31 marzo 
2017 19.33.25 CEST  

Valida  

 

Lotto n. 3 - Collaudatore degli impianti idrici e meccanici – n. 8 

NUMERO 

PROTOCOLLO 

INFORMATICO 

FORNITORE MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE DATA STATO 

OFFERTA 

1491395467757  
PLANEX SRL SOCIETA' DI 
ENGINEERING  

Forma singola  
mercoledì 5 aprile 
2017 14.31.07 
CEST  

Valida  

1491386530927  ING. SAURO SERINI  Forma singola  
mercoledì 5 aprile 
2017 12.02.10 
CEST  

Valida  

1491377008994  Ing.Antonio Turco  Forma singola  
mercoledì 5 aprile 
2017 9.23.28 CEST  

Valida  

1491306969569  
STUDIO TECNICO 
CARBONARA INGEGNERI 
ASSOCIATI  

Forma singola  
martedì 4 aprile 
2017 13.56.09 
CEST  

Valida  

1491291881973  Ing. Felice Giordani  Forma singola  
martedì 4 aprile 
2017 9.44.41 CEST  

Valida  

1491225257873  
CONSILIUM SERVIZI DI 
INGEGNERIA SRL  

Forma singola  
lunedì 3 aprile 
2017 15.14.17 
CEST  

Valida  

1490981843584  
STUDIO DI ARCHITETTURA 
FORMISANO  

Forma singola  
venerdì 31 marzo 
2017 19.37.23 
CEST  

Valida  

1490950895625  STEAM  Forma singola  
venerdì 31 marzo 
2017 11.01.35 
CEST  

Valida  

  

 
ii. con atto di nomina a firma del Direttore Generale di Infrastrutture Lombarde S.p.A., (rif. prot. Atti 

UFF-G-S1703-02) del 6 aprile 2017, è stato individuato il Seggio di Gara, presieduto dal 

Responsabile Unico del Procedimento, attribuendo allo stesso funzioni di verifica del contenuto della 

documentazione amministrativa presentata da ciascun concorrente e della conformità della stessa 

alle prescrizioni della lex specialis di gara, nonché di verifica del possesso dei requisiti di 

partecipazione e composto da: 

� Ing. Chiara Datta – Responsabile Unico del procedimento; 

� Dott. Filippo Boscagli;  

� Dott.ssa Claudia Scuncio; 



 5

iii. con successivo atto, la Stazione appaltante si riservava di procedere alla nomina dei Commissari 

che formeranno la Commissione di Aggiudicazione per la procedura di gara indicata in epigrafe, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, conferendo alla stessa tutte le funzioni previste 

dalla normativa vigente in materia e dalla lex specialis di gara in ordine alla valutazione delle offerte 

pervenute dal punto di vista tecnico e compresa l’attività di assistenza al Responsabile Unico del 

Procedimento nella verifica dell’anomalia delle offerte di cui all’art. 97 del D.lgs. 50/2016. 

iv. nel corso della seduta pubblica del 7 aprile 2017, ai sensi del punto 15.1. del Disciplinare di Gara, il 

Seggio di gara provvedeva: 

1) a verificare, tramite Sintel, la corretta ricezione delle offerte e la presenza e validità della 

firma digitale apposta sul documento di offerta prodotto in automatico dal Sistema; 

2) con riferimento a ciascun Concorrente, ad aprire la busta telematica contenente la 

Documentazione Amministrativa Multilotto dando contestualmente atto dei documenti ivi 

contenuti e della presenza della firma digitale; 

contestualmente all’apertura simultanea delle buste telematiche contenenti la “DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA”, il sistema SINTEL procedeva a sorteggiare automaticamente un numero di 

offerenti pari a 2 (due), ai sensi dell’art. 58, comma 3 del D. Lgs. 50/2016. 

A seguito della suddetta operazione risultavano estratti i concorrenti: 

� STEAM 

� STUDIO TECNICO CUGINI 

� ING. FUSANI PAOLO 

v. in data 10 aprile 2017 (prot. UFF-G-100417-00001 / 2 / 3), la Stazione appaltante, tramite l’utilizzo 

della funzione “Comunicazioni della procedura” della Piattaforma Sintel, richiedeva ai concorrenti 

estratti di comprovare il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnica di cui ai 

punti III.2.2) e III.2.3) del Bando di Gara; 

vi. i concorrenti di cui al precedente punto trasmettevano, mediante la piattaforma SINTEL, la 

documentazione richiesta; 

vii. nel corso delle sedute riservate del 18, 20 e 21 aprile 2017 il Seggio di Gara procedeva all’esame 

della documentazione amministrativa multilotto presentata da ciascun concorrente, nonché 

all’accertamento della conformità della stessa alle prescrizioni richieste, a pena di esclusione, dalla 

lex specialis di gara; 

viii. a seguito del suddetto esame, il Seggio di Gara accertava la piena conformità dei contenuti della 

documentazione amministrativa prodotta alle prescrizioni di cui alla lex specialis di gara, con 

riferimento ai seguenti concorrenti: 

• STUDIO PROFESSIONALE INDIVIDUALE DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA PROF. 

ING. GIUSEPPE MORELLI 

• STUDIO TECNICO CARBONARA INGEGNERI ASSOCIATI 

• CORBELLINI SRL 

• costituendo RTC formato da: TECHNITAL S.p.A. (Mandataria) e ING. ENRICO LUIGI ARINI 

(mandante) 

• ING. FUSANI PAOLO 

• PLANEZ SRL SOCIETA’ DI ENGINEERING 



 6

• STEAM 

• CONSILIUM SERVIZI DI INGEGNERIA SRL 

• ING. SAURO SERINI 

• DOTT. ING. SAVERIO VALICENTI 

• ING. LUCIANO MARTINI 

• ING. BRUNO SALA 

• STUDIO TECNICO CUGINI 

• ING. FELICE GIORDANI 

• MBE SRL 

• STUDIO BERLUCCHI SRL 

• ING BRUNO PELAGGI 

ix. la Stazione Appaltante richiedeva, invece, di rilasciare idonee dichiarazioni e/o chiarimenti in merito 

alla documentazione prodotta, ai seguenti concorrenti: 

• STUDIO RO TRE SRL 

• ITECO ITALIAN ENGINEERING COMPANY 

• POLITECNICA INGEGNERIA ED ARCHITETTURA SOC. COOP 

• STUDIO ING. ANDREA PROVEZZA – P.I. MASSIMO FASANI 

• STUDIO DI ARCHITETTURA FORMISANO 

• ALBERTO ALBERT 

• ING. ANTONIO TURCO 

• ING. LUCIANO BRUSAFERRO 

x. i concorrenti di cui al precedente punto trasmettevano, mediante la piattaforma SINTEL, la propria 

risposta alle richieste di chiarimenti; 

xi. nel corso delle sedute riservate del 18 e 31 maggio 2017, del 16 giugno 2017 e del 14 luglio 2017, il 

Seggio di gara procedeva all’esame dei chiarimenti prodotti e, anche con riferimento ai suddetti 

concorrenti, accertava la piena conformità alla lex specialis di gara della “Documentazione 

amministrativa” dagli stessi presentata, così come esplicitata e chiarita alla luce delle risposte 

pervenute;  

xii. nel corso della seduta riservata del 18 maggio 2017 il Seggio di Gara procedeva all’esame della 

documentazione prodotta dai concorrenti estratti ex art.58 comma 3 D.Lgs.50/2016, nonché 

all’accertamento della conformità della stessa alle prescrizioni richieste, a pena di esclusione, dalla 

lex specialis di gara; 

xiii. a seguito dell’esame della documentazione pervenuta, il Seggio di Gara rilevava la piena conformità 

della documentazione prodotta ex art.58 comma 3 D.Lgs.50/2016, alle prescrizioni di cui alla lex 

specialis di gara, con riferimento ai seguenti concorrenti estratti: 

• STEAM 

• ING. FUSANI PAOLO 

xiv. la Stazione Appaltante richiedeva, invece, chiarimenti in merito alla documentazione prodotta al 

seguente concorrente estratto: 

• STUDIO TECNICO CUGINI 



 7

xv. il concorrente di cui al precedente punto trasmetteva, mediante la piattaforma SINTEL, la propria 

risposta alle richieste di chiarimenti; 

xvi. nel corso della seduta riservata del 16 giugno 2017, il Seggio di gara procedeva all’esame dei 

chiarimenti prodotti e rilevava la non idoneità della documentazione prodotta ex art.58 comma 3 

D.Lgs.50/2016, così come esplicitata e chiarita alla luce dei chiarimenti pervenuti, a comprovare il 

possesso dei requisiti di tecnica di cui al punto III.2.3) del Bando di Gara; invitava, pertanto, la 

Stazione appaltante ad assumere i necessari provvedimenti in merito 

xvii. la Stazione appaltante, con provvedimento a firma del Direttore Generale (prot. Atti UFF-G-S1703-

11) del 23 giugno 2017, comunicato al concorrente in data 23 giugno 2017 (prot. UFF-G-230617-

00001) procedeva all’esclusione del concorrente STUDIO TECNICO CUGINI per non aver 

comprovato il possesso dei requisiti di capacità tecnica di cui al punto III.2.3) del Bando di Gara. 

xviii. a seguito di richiesta di richiesta di riesame in autotutela del provvedimento di esclusione inoltrata dal 

concorrente STUDIO TECNICO CUGINI, la Stazione appaltante, con provvedimento a firma del 

Direttore Generale (prot. UFF-G-070717-00003) del 7 luglio 2017 confermava l’esclusione del 

concorrente STUDIO TECNICO CUGINI. 

 

tutto ciò premesso 

DETERMINA 

l’ammissione alla successiva fase della procedura, per tutti i Lotti per i quali gli stessi hanno 

partecipato, dei seguenti concorrenti:  

 

NUMERO PROTOCOLLO 

INFORMATICO 

FORNITORE MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 

1491397009144 
STUDIO PROFESSIONALE INDIVIDUALE DI 
INGEGNERIA E ARCHITETTURA PROF. ING. 
GIUSEPPE MORELLI 

Forma singola  

1491305918180 
STUDIO TECNICO CARBONARA INGEGNERI 
ASSOCIATI 

Forma singola  

1491315514876 CORBELLINI SRL Forma singola  

1491303347104 TECHNITAL S.p.A.  

COSTITUENDO R.T.P. 
TECHNITAL. S.p.A. 
(CAPOGRUPPO) - DOTT. ING. 
ENRICO LUIGI 
ARINI(Raggruppamento 
temporaneo di imprese)  

1491395714204 Ing. Fusani Paolo Forma singola  

1491388461307 PLANEX SRL SOCIETA' DI ENGINEERING Forma singola  

1491390816729 STUDIO RO TRE S.R.L. Forma singola  

1490950591615 STEAM Forma singola  

1490951939101 Iteco Italian Engineering Company  Forma singola  

1491296584128 
Politecnica Ingegneria ed Architettura Soc. 
Coop. 

Forma singola  

1491375602762 
STUDIO ING. ANDREA PROVEZZA - P.I. 
MASSIMO FASANI 

Forma singola  



 8

1490981398989 STUDIO DI ARCHITETTURA FORMISANO Forma singola  

1491221592912 CONSILIUM SERVIZI DI INGEGNERIA SRL Forma singola  

1490879786325 ING. SAURO SERINI Forma singola  

1491322862871 Dott. Ing. Saverio Valicenti Forma singola  

1491228093799 Alberto ALBERT Forma singola  

1491399442025 ING. LUCIANO MARTINI Forma singola  

1490966625333 Ing. Bruno Sala Forma singola  

1491290852386 Ing. Felice Giordani Forma singola  

1491220228590 Ing.Antonio Turco Forma singola  

1491386879429 MBE srl Forma singola  

1491399158379 Ing. Luciano Brusaferro Forma singola  

1491211078364 Studio Berlucchi srl Forma singola  

1490278791249 ing Bruno Pelaggi  Forma singola  

 

La non ammissione alla successiva fase della procedura, per tutti i Lotti per i quali lo stesso ha 

partecipato, del seguente concorrente:  

 

1491386547999 STUDIO TECNICO CUGINI Forma singola  

 

DISPONE 

 
� la comunicazione, da parte del Responsabile Unico del Procedimento, del presente provvedimento 

di ammissione delle Offerte, a tutti i concorrenti di cui alla procedura di gara indicata in epigrafe. 

 

Milano, 18 settembre 2017 

Infrastrutture Lombarde S.p.A. 

Il Direttore Generale 

(ing. Guido Bonomelli) 


		2017-09-18T16:41:05+0000
	Guido   Bonomelli




